
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 13 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2799 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 603/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 010 de 02 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor EDINIR BATISTA FILHO, para exercer a função de COVEIRO, sendo enquadrado no 

Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 
anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de junho de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

 
 

PORTARIA Nº 604/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 007 de 02 de maio de 2024 do Concurso 

Público Municipal 01/2023, 
RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor JOÃO VICTOR DOS SANTOS MOURA, para exercer a função de AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAÚDE, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

 

 
PORTARIA Nº 605/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 
disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 016 de 14 de maio de 2024 do Concurso 

Público Municipal 01/2023, 

 
RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor JONES MOREIRA MOURA, para exercer a função de OPERADOR DE MÁQUINA 

BOBCAT, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo 

a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de junho de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2799 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  PORTARIA Nº 606/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 
da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 017 de 14 de maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora LUCIANE CRISTINA GONÇALVES, para exercer a função de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração 
constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 
 
 PORTARIA Nº 607/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 
da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 012 de 02 de maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora RENATA ALVES DOS SANTOS, para exercer a função de COZINHEIRO, sendo enquadrada no 
Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III 
e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de junho de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

Processo nº 0697/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE – LOTE ÚNICO 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO 

DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 100% WEB, 

COMPATÍVEL COM OS PRINCIPAIS BROWSERS DA ATUALIDADE COMO GOOGLE CHROME, MOZILLA FIREFOX 
E MICROSOFT EDGE, TORNANDO-O ASSIM MULTIPLATAFORMA E SER OPERADO EM DIFERENTES SISTEMAS 

OPERACIONAIS COMO WINDOWS, LINUX, MACOS, IOS E ANDROID, DEVE SER EXECUTADO EM PLATAFORMA 

DE SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO COM AMBIENTE SEGURO (SSL) EM NUVEM COMO AMAZON WEB SERVI-
CES(AWS), MICROSOFT AZURE E GOOGLE CLOUD PLATAFORM, POR PRAZO DETERMINADO, COM ATUALIZA-

ÇÃO MENSAL, E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, INSTALAÇÃO, IMPORTAÇÃO E CONVERSÃO DE TODOS OS BAN-

COS DE DADOS DOS ANOS ANTERIORES E DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, PARAMETRIZAÇÃO DE TODOS OS 
TRIBUTOS, TARIFAS, ALÍQUOTAS E DEMAIS INFORMAÇÕES QUE DEVAM CORRESPONDER À LEGISLAÇÃO VI-

GENTE, TREINAMENTO AOS USUÁRIOS DOS SISTEMAS, MANUTENÇÕES FUTURAS E SUPORTE TÉCNICO AOS 

USUÁRIOS, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE E O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE PRIMAVERA DO LESTE-MT. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 28 de junho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste – MT 13 de junho de 2024 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2024 

LICITAÇÕES 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2799 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 303/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 917/2024, em favor de JULIANA NASCI-

MENTO DA SILVA ALVES - MEI, para prestação de Serviços de Cuida-
dor junto ao Lar da Criança Maria das Graças, referente aos meses de maio 

a dezembro de 2024, conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor to-

tal de R$ 23.229,00 (Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos 
do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 304/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 919/2024, em favor de JOSÉ CICERO DA 
SILVA, para apresentações artísticas musicais no projeto Bailinho, ação ro-

tineira realizados pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, 

conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 3.000,00 
(Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 305/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 923/2024, em favor de ALEXANDRE 

PAULO PEREIRA DOS SANTOS, para apresentações artísticas musicais 

no projeto Bailinho, ação rotineira realizados pela Secretaria de Cultura, La-
zer, Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no va-

lor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da 

Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 306/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 925/2024, em favor de SERGIO KLEHM, 

para apresentações artísticas musicais no projeto Bailinho, ação rotineira re-
alizados pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme 

o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil re-

ais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 
constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 307/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 930/2024, em favor de NILSON FRAN-

CISCO ROSA, para apresentações artísticas musicais no projeto Bailinho, 

ação rotineira realizados pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Ju-
ventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 

14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 307/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 930/2024, em favor de NILSON FRAN-

CISCO ROSA, para apresentações artísticas musicais no projeto Bailinho, 
ação rotineira realizados pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Ju-

ventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 
14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 309/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 934/2024, em favor de WISLLAN BREN-

NER TAVARES, para apresentações artísticas musicais no Projeto Por do 

Sol com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Ju-
ventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 

nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de junho de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

 

 


